
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 03/05/2012
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 24 aprile 2012, n. 64
 
Reg. CE n.1698/05 - P.S.R Puglia 2007-13. Misura 211 e Misura 212. Rettifica Determinazione
dell’Autorità di Gestione n.40 del 2/04/2012 “Approvazione bando per la presentazione delle domande di
aiuto. Campagna 2012”.
 
 
 
 Il giorno 24 Aprile 2012, in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;
 
 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse II e dal Responsabile delle Misure 211 e
212, responsabili del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 “Sostegno allo sviluppo
rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)” che prevede la definizione di
Programmi regionali per il periodo 2007/2013;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n.
1698/2005;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n.885/2006 recante modalità di applicazione del Reg. (CE) n.1290/2005
relativo al finanziamento della politica agricola comune;
 VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento
(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale (FEASR);

1



 
 VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
 
 TENUTO CONTO che le procedure amministrative contenute nel Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013, per la realizzazione delle Misure 211 e 212, stabiliscono che le stesse sono attivate mediante
bando pubblico predisposto dalla Regione in quanto soggetto attuatore;
 
 VISTO il bando per la presentazione delle domande previste dalle Misure 211 e 212 approvato con
determinazione dell’Autorità di Gestione n.40 del 2/04/02012 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n.50 del 5/04/2012;
 
 VISTO L’art. 15 della Legge n.183 del 12 novembre 2011, recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale (Legge di stabilità 2012)”, che sancisce l’obbligo di acquisire d’ufficio le
informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive, nonché tutti i dati e i documenti che siano in
possesso delle pubbliche amministrazioni;
 
 CONSIDERATO che AGEA, ai sensi dell’ art.15 della suddetta Legge n.183, ha chiesto di rettificare il
bando nella parte riferita alla documentazione correlata alla domanda di aiuto.
 
 Tutto ciò premesso si propone di:
 
 rettificare l’allegato alla determinazione dell’ Autorità di Gestione n.40 del 2/04/02012 e sostituire il
punto IV del paragrafo 8 con il seguente:
 
“IV Gestione della domanda di aiuto e documentazione correlata
Con la fase di gestione della domanda di aiuto e della documentazione correlata si intende disciplinare
tutte le attività relative alla custodia in sicurezza delle domande di aiuto e della documentazione
correlata a supporto della dimostrazione dei requisiti di ammissibilità nonché al mantenimento degli
obblighi ed impegni previsti dalle misure.
 Tale fase sarà di esclusiva competenza del CAA o del tecnico delegato alla compilazione della
domanda di aiuto e gli stessi dovranno renderla disponibile in sede di controllo da parte degli organismi
o enti delegati (Regione Puglia, Agea, ecc.); tali controlli potranno essere effettuati in qualsiasi momento
nell’arco del periodo di impegno previsto dalle misure secondo le modalità che saranno definite dalla
Regione Puglia nel Manuale delle Procedure e dei Controlli e delle attività istruttorie della misura.
 Il CAA o il tecnico delegato alla compilazione della domanda di aiuto dovrà custodire in sicurezza:
- la domanda di aiuto completata, stampata e rilasciata sul portale www.sian.it, firmata in ogni parte e
con allegata copia di un documento di identità del titolare/legale rappresentante in corso di validità.
- la seguente documentazione correlata:
La fase di gestione del fascicolo cartaceo della domanda di aiuto e della documentazione correlata si
articola per l’intero quinquennio di impegno della domanda di aiuto, e si completa, oltre che della
predetta documentazione probante, per i singoli elementi di verifica, anche della documentazione
attestante il mantenimento degli impegni assunti:
 
 
 
 
 

2



 
 
 
 
 
 
 
 
 l titolare dell’azienda, insieme al responsabile del CAA di appartenenza o al tecnico delegato alla
compilazione, stampa e rilascio della domanda, si assumono la responsabilità di mantenere, per almeno
cinque anni dalla data dell’erogazione dell’ultimo pagamento previsto, la documentazione relativa
all’ottenimento dei benefici, al fine di renderla disponibile per eventuali controlli da parte degli Enti
delegati.”
VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;
• di rettificare l’allegato alla determinazione dell’ Autorità di Gestione n.40 del 2/04/02012 e sostituire il
punto IV del paragrafo 8 con il seguente:
 
 “IV Gestione della domanda di aiuto e documentazione correlata
 
 Con la fase di gestione della domanda di aiuto e della documentazione correlata si intende disciplinare
tutte le attività relative alla custodia in sicurezza delle domande di aiuto e della documentazione
correlata a supporto della dimostrazione dei requisiti di ammissibilità nonché al mantenimento degli
obblighi ed impegni previsti dalle misure.
 Tale fase sarà di esclusiva competenza del CAA o del tecnico delegato alla compilazione della
domanda di aiuto e gli stessi dovranno renderla disponibile in sede di controllo da parte degli organismi
o enti delegati (Regione Puglia, Agea, ecc.); tali controlli potranno essere effettuati in qualsiasi momento
nell’arco del periodo di impegno previsto dalle misure secondo le modalità che saranno definite dalla
Regione Puglia nel Manuale delle Procedure e dei Controlli e delle attività istruttorie della misura.

3



 Il CAA o il tecnico delegato alla compilazione della domanda di aiuto dovrà custodire in sicurezza:
- la domanda di aiuto completata, stampata e rilasciata sul portale www.sian.it, firmata in ogni parte e
con allegata copia di un documento di identità del titolare/legale rappresentante in corso di validità.
- la seguente documentazione correlata:
La fase di gestione del fascicolo cartaceo della domanda di aiuto e della documentazione correlata si
articola per l’intero quinquennio di impegno della domanda di aiuto, e si completa, oltre che della
predetta documentazione probante, per i singoli elementi di verifica, anche della documentazione
attestante il mantenimento degli impegni assunti:
l titolare dell’azienda, insieme al responsabile del CAA di appartenenza o al tecnico delegato alla
compilazione, stampa e rilascio della domanda, si assumono la responsabilità di mantenere, per almeno
cinque anni dalla data dell’erogazione dell’ultimo pagamento previsto, la documentazione relativa
all’ottenimento dei benefici, al fine di renderla disponibile per eventuali controlli da parte degli Enti
delegati.”
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
• di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
• di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.svilupporurale.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- sarà trasmesso all’A.G.E.A. - Ufficio Sviluppo Rurale;
- il presente atto, composto da n° 5 facciate vidimate e timbrate, è adottato in originale.
 
L’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini
 
_____________________________________________________

4


